REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KAMEZ
KOMISIONI I POSACEM I RINDERTIMIT

Nr. |{Iprot. Kaméz, mé 25.02.2025

VENDIM
Nr.l7i3 ., Daté?5 .02.2025

“PER
TRAJTIMIN E APLIKIMIT TE Z. ARBEN HAXHIAJ”

N& mbéshtetje t& Ligiit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, né zbatim t& Aktit Normativ nr.
9, daté 06.12.2019 “Pér Pérballimin e Pasojave t& Fatkeqésisé Natyrore” dhe akteve té tjera nénligjore
dalé pér zbatim té tij, Komisioni i Posagém i Rindértimit pér Objektet Kolektive ngritur me ané té
“Urdhrit t& Kryetarit t& Bashkisé nr. 492, daté 21.05.2024 “Pér njé ndryshim né Urdhrin nr. 978, daté
27.12.2022, Mbi ngritjen e Komisionit t8 Posagém t& Rindértimit pér Objektet Kolektive, i ndryshuar,
né mbledhjen e datés 28.01.2025 si dhe né vijimési t& diskutimeve t& zhvilluara né mbledhjen
pasardhése t& datés 18.02.2025, Komisioni mori né shqyrtim dokumentacionin q€ administrohet né
dosjen e krijuar né kuadér t& Programit t& Rindértimit pér subjektin aplikues Z. Arben Haxhiaj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t§ administruar nga drejtorité pérkatése prané Bashkisé Kaméz,
rezulton se:

Z. Arben Haxhiaj ka paragitur kérkesén me nr. 10253 prot., daté 04.12.2024, me 1€ndé:
“Kérkesé pér sht&pi”.

Komisioni i Posagém i Rindértimit p&r Objektet Kolektive ka arritur t& administrojé t& gjithé
informacionin e nevojshém nga Drejtoria e Rindértimit dhe Legalizimeve népérmjet shkresés
nr. 10253/1 prot., daté 12.12.2024; shkresés nr. 415/2 prot., daté 14.01.2025; nga Lagjja
Administrative nr. 1, népérmjet shkresés nr. 59/1 prot., daté 14.01.2025; shkresés nr. 105/1
prot., dat& 20.01.2025; si dhe strukturat pérgjegjése t& cilét dispononin informacionin pérkatés
lidhur me trajtimin e rastit t€ Z. Haxhiaj.

Me ané t& shkres8s nr. 676 prot., daté 21.01.2025, me 1éndé: “Kérkesé pér bashképunim”,
Drejtoria e Rindértimit i &shté drejtuar Komisionit t& Posagém té Rindértimit me qéllim
shqyrtimin e rasteve t& patrajuara nga procesi i rindértimit.

Né& momentin e shpalljes s& gjendjes s& fatkeqésisé natyrore Bashkia Kaméz me urdhrin nr.
476, daté 01.10.2020 caktoi njé strukturé pérgjegjése me qéllim evindentimin e banesave t&
cilat prekeshin nga termeti i dates 26.11.2019.

Grupi i punés ka mbajtur akt konstatimin pér evidentimin e ndértesés s¢ Z. Arben
Haxhiaj. s

Objektet t& cilat konsideroheshin t& démtuara vlerésoheshin nga Instituti i Ndértimit pér njé
filter t& dyté kontrolli (vlerésim mé té thelluar). Pas konstatimit nga ana e Institutit t&
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Ndértimit, ky i fundit pércillte prang Bashkis¢ Kaméz aktin e ekspertizés, ku né t& pércaktohej
fotoja e banesés, koordinatat e vendodhjes sé& saj, sipérfagja e banesés, numri i kateve si dhe
rekomandimet e grupit t& punés s& Institutit t& Ndértimit. Né rastin konkreti Instituti i
Ndértimit nuk ka mbajtur akt-ekspertizé t& thelluar.

- Z. Arben Haxhiaj nuk ka aplikuar n& sistemin online népérmjet shtojcés “A” me géllim pér
t’u trajtuar nga programet e procesit t& rindértimit.

Komisioni i Posagém i Rindértimit bazuar né pércaktimet e aktit normativ me fuginé e ligjit ka pér
detyr? t& shqyrtojg, vlerésojé dhe kualifikojé subjektet pérfitues t& banesave t& démtuara nga térmeti.
Ky komision ka n& kompetenc t& tij t& shqyrtojé vetém dosjen dhe dokumentacionin e subjekteve,
banesat e t& ciléve jan& démtuar nga térmeti. N& rastin konkret vlen t& theksojmé q& ankuesi Z. Arben
Haxhiaj, nuk e ka objektin t& démtuar nga térmeti.

- Banesa e Z. Arben Haxhiaj nuk &shtg vlerésuar nga autoritetet pérgjegjése si banesé. Ky
vendim mbéshtetet mbi kushtet, kriteret, procedurat dhe rregullat mbi pérzgjedhjen e
pérfituesve nga programi i rindértimit t& démtuara nga fatkeqésia natyrore e termetit t& datés
26.11.2019, bazuar né aktin normativ nr. 9, daté 16.12.2019, t& Késhillit t& Ministrave “Pér
pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore”.

Né& kuptim t& aktit normativ nr. 9, daté 06.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé
natyrore” /... ] me banesé kuptojmé njé ndértesé ose njési banimi brenda njé ndértese qé pérbéhet
nga bashkésia e mjediseve ose mjedis i vetém qé ka hyrje té pavarur dhe dalje né kat, oborr, tarracé
ose rrugé té destinuar pér banim”.

Instituti i Nd&rtimit né cilésing e autoritetit shtetéror pér vértetimin e gjendjes sé rrezikut pér jetén
dhe shéndetin nuk ka l&shuar nj& Akt-Ekspertizé t& thelluar pasi duke iu referuar inspektimit né terren
si dhe duke vlerésuar t& gjithé faktorét ky objekt nuk konsiderohet njé banesé né kuptim té aktit
normativ.

N& pérfundim t€ vlerésimit t& rastit konstatojmé se n& kuadér t& procesit t& rindértimit pér
rehabilitimin e komuniteteve dhe rindértimit t& territoreve t& prekura nga fatkeqésité natyrore
mbéshtetur né Aktin normative nr. 9, dat& 16.12.2019 dhe aktet ligjore t& dala né zbatim t& tij;

N€ pérputhje t€ t& gjitha fakteve, rrethanave dhe pérgjegjésive té ngarkuara, Komisioni i Posagém i
Rindértimit arsyeton se mbéshtetur né aktet ligjore t& dala n& kuadér t& procesit t& rindértimit pér
rehabilitimin e komuniteteve dhe rindértimit té territoreve t& prekura nga fatkeqésits ka dalg ng
konkluzionin se:

Z. Arben Haxhiaj nuk ka kryer nje aplikim online ne zbatim te aktit normativ nr. 9, daté 16.12.2019
“Pér pérballimin e pasojave nga fatkeqésié natyrore”, aplikim te cilin e kryenin te gjithe subjektet te
cilat jane prekur nga termeti I dates 26.11.2019.Objekti i Z. Arben Haxhiaj, nuk &sht& banesé né
kuptim t€ aktit normativ nr. 9, datg 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave nga fatkeqési& natyrore”.
Ky objekt nuk &shté prekur nga termeti sepse nuk ka nje akt-ekspertize t& thelluar nga institute I
ndertimit dhe Komisioni i Posagém i Rindértimit trajton vetém t& prekurit nga térmeti. Per sa me siper
kjo dosje nuk ploteson kushtet ligjore per tu trajtuar nga ky komision
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Sa mé sipér,

KOMISIONI I POSACEM I RINDERTIMIT PiER OBJEKTET KOLEKTIVE
VENDOSI:

1. Te refuzoj kerkesen e Z.Haxhiaj si subjekt perfitues pasi nuk gjendet pérpara fakteve dhe
kritereve ligjore pér kualifikimin si kategori perfituese.

2. Kundér kétij vendimi, mund t& béhet ankim né Komisionin e Apelimit.

3. Kopje e kétij vendimi tjdérgohet pér njoftim subjektit aplikues Z. Arben Haxhiaj.
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